PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 7

EDITAL DE RESULTADO DE RECURSOS DE
GABARITOS DAS PROVAS OBJETIVAS

CONCURSO PÚBLICO 001/2019

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da Prefeitura do Município de

Araraquara, no uso de suas atribuições e em consonância com a Legislação
Federal, Estadual e Municipal, DIVULGA o RESULTADO DOS RECURSOS
interpostos contra os gabaritos das provas objetivas divulgados, referentes ao

Concurso Público 001/2019, conforme o que segue:

1. DAS DISPOSIÇÕES, FUNDAMENTOS E ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Emprego: 101 – Diretor de Escola

Questão 01 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
Os textos jornalísticos são aqueles veiculados pelos jornais, revistas, rádio e
televisão com o objetivo de informar sobre algo e entreter. Dentro de um jornal
existem várias sessões que, por sua vez, são compostas por vários tipos de texto
que chamamos de gêneros. Além disso, segundo o Dicionário HOUAISS (2001),
a palavra “predominante” significa o que é dominante, isto é, por mais que se
encontre outros gêneros, há de se perceber que um predomina. Diante disso, o
texto “Japão, 30 mil suicídios por ano: riqueza, tecnologia, mas… vazio na
alma?” apresenta conteúdo predominantemente informativo, e não opinativo,
como uma forma de conscientizar o leitor sobre a temática. Portanto, recurso
indeferido.
INDEFERIDO

Questão 05 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
Conforme quaisquer gramáticas e dicionários, a palavra “sozinha”
morfologicamente só pode ser adjetivo. Além disso, dentro do contexto, é
perceptível que o sintagma, que faz referência às pessoas, varia, confirmando
mais uma vez que a palavra é variável, logo, um adjetivo. Portanto, recurso
indeferido.
INDEFERIDO

Questão 13 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 7

QUESTÃO NULA
DEFERIDO

Questão 16 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
A questão se refere ao que está descrito de forma clara e a definição sobre as
dimensões está se referindo a administrativa e não à dimensão de gestão que
está ligada a direção escolar, portanto, explicar sobre a similaridade entre
administrativa e gestão não explica a diferença de definição nas quatro
dimensões que a questão solicita.
Portanto, os argumentos apresentados não explicam a igualdade da questão
com relação a dimensão definida.
INDEFERIDO

Questão 17 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
O candidato afirma que a palavra PRIORITARIAMENTE muda o sentido do
enunciado da questão. Reafirmamos que isso não procede.
A questão está clara e sem erros.
INDEFERIDO

Questão 18 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
A questão está correta e sem vícios.
INDEFERIDO

Questão 20 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
O candidato não se atentou para as instâncias públicas e o percentual proposto.
INDEFERIDO

Questão 21 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
A questão está correta e sem vícios.
INDEFERIDO

Questão 24 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
A questão está correta e sem vícios.
INDEFERIDO

Questão 28 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
A questão está correta e sem vícios e o conteúdo abordado está previsto em
edital.
INDEFERIDO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 7

Questão 29 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
A questão está correta e sem vícios.
O questionamento utilizado não aponta possíveis erros na questão nem
fundamenta o posicionamento do candidato
INDEFERIDO

Questão 30 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
A alternativa D não está correta pois afirma que é considerado adolescente a
pessoa até 21 anos de idade, o que contraria a Lei.
INDEFERIDO

Questão 32 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
A questão está correta e sem vícios.
INDEFERIDO

Questão 33 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

Questão 34 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
A questão está baseada nas Diretrizes Curriculares. Seu enunciado não está
dúbio, ao contrário, é claro e objetivo.
INDEFERIDO

Questão 35 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
A questão está correta e sem vícios.
O assunto abordado está contemplado em edital, retirado de fonte disponível e
a resposta correta é aceita pela comunidade acadêmica.
INDEFERIDO

Questão 36 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

Questão 40 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
A questão está correta e sem vícios.
INDEFERIDO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 7

Questão 47 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

Questão 50 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
O conteúdo é Educação inclusiva e está previsto em edital.
O candidato descreve os princípios da LDB na fundamentação do recurso mas
não expõe o “erro” da questão.
A alternativa D não pode estar correta, pois, segundo a LDB, o sujeito pode ser
estimulado em qualquer local.
INDEFERIDO

Emprego: 102 – PROFESSOR II – Área de Atuação:
Matemática

Questão 14 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

Questão 15 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
INDEFERIDO

Questão 19 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
A questão é clara e não contém erros
INDEFERIDO

Questão 21 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
A questão é clara e não contém erros
INDEFERIDO

Questão 25 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
O candidato não interpretou adequadamente o comando da questão. O
enunciado fala sobre preço de custo e o preço da venda, sendo estas últimas
diferentes entre si.
INDEFERIDO

Questão 28 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
A questão é clara e não contém erros
INDEFERIDO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 5 de 7

Questão 29 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
A questão é clara e não contém erros
INDEFERIDO

Questão 36 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
A questão é clara e não contém erros
INDEFERIDO

Questão 41 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
A questão é clara e não contém erros
INDEFERIDO

Questão 47 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

Emprego: 103 – PROFESSOR II – Área de Atuação:
Programa de Educação Integral do Ensino Fundamental
Sapateado

Questão 01 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
Os textos jornalísticos são aqueles veiculados pelos jornais, revistas, rádio e
televisão com o objetivo de informar sobre algo e entreter. Dentro de um jornal
existem várias sessões que, por sua vez, são compostas por vários tipos de texto
que chamamos de gêneros. Além disso, segundo o Dicionário HOUAISS (2001),
a palavra “predominante” significa o que é dominante, isto é, por mais que se
encontre outros gêneros, há de se perceber que um predomina. Diante disso, o
texto “Japão, 30 mil suicídios por ano: riqueza, tecnologia, mas… vazio na
alma?” apresenta conteúdo predominantemente informativo, e não opinativo,
como uma forma de conscientizar o leitor sobre a temática. Portanto, recurso
indeferido.
INDEFERIDO

Questão 13 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
Todas as alternativas estão corretas.
INDEFERIDO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 6 de 7

Questão 14 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
O reconhecimento de autoridade externa que se espera do aluno pressupõe uma
infraestrutura psicológica e moral anterior à escola, ou seja, que se tenha
desenvolvido na família. Valores como solidariedade, reciprocidade,
cooperação, permeabilidade a regras comuns, alteridade (capacidade de
colocar-se no lugar do “outro”), fazem parte de uma infraestrutura psicológica
indispensável para a vida em grupo e para o trabalho em sala de aula.
Enquanto a família espera que estes valores sejam ensinados na escola, esta
última espera que os alunos já os tenha adquirido no seio familiar.
INDEFERIDO

Questão 21 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
Todas as alternativas estão corretas.
INDEFERIDO

Questão 31 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
“Ao contrário do saber construído pelo senso comum, as aulas de dança podem
ser verdadeiras prisões dos sentidos, das ideias, dos prazeres, da percepção e
das relações que podemos traçar com o mundo. De fora para dentro, regras
posturais baseadas na anatomia padrão, sequências de exercícios preparadas
para todas as turmas do mesmo modo, repertórios rígidos e impostos (por
exemplo, as festinhas de fim-de-ano) podem estar nos desconectando de nossa
próprias experiências e impondo tanto ideais de corpo (em forma e postura)
quanto de comportamento em sociedade.” Isabel A. Marques
INDEFERIDO

Questão 44 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
“Se por um lado o fato do Brasil ser um país onde a dança é de domínio público
torna-o um país democrático, peculiar, vibrante e corporal, por outro tem excluído
a possibilidade de estudarmos dança com maior profundidade, amplitude e
clareza. Ou seja, o fato do Brasil ser um país "dançante" tem também alijado a
dança da escola.” Isabel A. Marques
INDEFERIDO

Emprego: 104 – PROFESSOR II – Área de Atuação:
Programa de Educação Integral do Ensino Fundamental
Dança Contemporânea

Questão 09 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 7 de 7

2 - Diante do exposto, submetido os recursos interpostos a análise da Banca
Examinadora, os mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de
acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no
Capítulo 8 do Edital 001/2019 que rege este concurso.

3 - Fica reiterado que a Banca Examinadora se constitui na última instância para
recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão
recursos adicionais.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, aos 14 (quatorze) de novembro de

2.019 (dois mil e dezenove).

JULIANA PICOLI AGATTE
Secretária Municipal de Gestão e Finanças e

Presidente da Comissão de Concursos e Processos Seletivos